关于公布2013年校级教学改革研究项目
立项名单的通知
各单位及项目主持人：

    根据教务处《关于2013年省级、校级教学改革研究项目申报及已立项省级项目中期检查与结题的通知》（湘科院教字[2013] 号）的有关精神，各单位积极组织开展了本次教学改革研究项目的申报工作。经个人申报、所在系部推荐、学校教学指导委员会评定，学校批准杨杰等同志主持的《以“计算思维”为导向的大学计算机基础课程改革与实践》等36个教改项目立项，现予以公布，并将有关事项通知如下：

本次立项项目研究期限为两年，学校资助每个项目研究经费1500元。一年后，学校将对立项课题进行中期检查，根据中期检查的情况，将部分研究进展顺利、成果突出的项目确定为校级重点研究项目，并追加资助经费。

请各单位及项目主持人接本通知后，按照《湖南科技学院教学改革研究项目立项及管理办法》的要求，认真组织课题组成员制定好研究计划，并对项目研究的实施情况进行指导和监督，确保高质量完成项目中期检查和结题工作。

附件：2013年湖南科技学院教学改革研究项目立项名单

                                湖南科技学院教务处
                          二O一三年三月二十五日
湖南科技学院2013年教学改革研究项目立项名单
	序号
	项　　目　　名　　称
	主持人
	系部
	参加人员

(不超过4人)
	备注

	XKYJ2013001
	以“计算思维”为导向的大学计算机基础课程改革与实践
	杨杰
	计算机与通信工程系
	戴振华、万李、王凤梅

	XKYJ2013002
	普通本科高校院（系）教务管理流程分析及优化研究
	李黎明
	计算机与通信工程系
	唐朝霞、李小红、郭丙琴

	XKYJ2013003
	加强应用培养创新之数字逻辑电路课程教学改革研究
	李文
	计算机与通信工程系
	屈长青、潘学文

	XKYJ2013004
	哲学意见范畴与民主政治建设关系研究

——以思想政治理论课教学改革研究为例
	黎永红
	思想政治理论课教学科研部
	郭开虎、杨军、谢亚男

	XKYJ2013005
	健美操专修课社会实践能力实证研究

——以湖南科技学院体育系为例
	盘华
	体育系
	刘根发、汤亚平、王丽萍、王理娅

	XKYJ2013006
	《女子健身健美》课程考核体系研究与应用
	张平华
	体育系
	何林金、代坤、郑华艳、李焕品

	XKYJ2013007
	基于当代意识的传统理论课程教学研究——以中文专业《古代文论》为例
	杨再喜
	中国语言文学系
	赵洪涛、陈素萍、周艳华

	XKYJ2013008
	写作教学中的观念与技巧二分法教学模式的探讨
	赵洪涛
	中国语言文学系
	莫顺斌、周繁花

	XKYJ2013009
	真实个案分析与研讨式教学在环境资源保护法中的应用研究
	袁红萍
	法律系
	包红光、陈燕、陈武刚

	XKYJ2013010
	主题阅读角度下的大学英语精读教学改革研究
	黄银
	大学英语教学部
	郑际根，杨璐，黄昊文，彭丹

	XKYJ2013011
	后方法视野下的大学英语听说教学探索研究
	黄艳芳
	大学英语教学部
	蒋苏琴、陈治云、肖芳英

	XKYJ2013012
	基于optisystem仿真平台的光纤通信教学模式的改革和实践
	周玲
	电子工程系
	李艳芳，唐云

	XKYJ2013013
	基于MATLAB的信号与系统课程教学改革
	李荣
	电子工程系
	宫彦军、贾竹君、陈爱武、唐云

	XKYJ2013014
	面向就业技能培养的实验教学研究——以《大学摄影摄像》为对象
	陈世灯
	信息技术与教育系
	陈中，王海波

	XKYJ2013015
	项目教学法在数字媒体技术专业教学中的研究与实践
	陈中
	信息技术与教育系
	王海波、宋梅

	XKYJ2013016
	地方性本科院校国际经济与贸易专业应用型人才培养模式研究
	王慧
	经济与管理系
	刘幼平、李晓红

	XKYJ2013017
	TBL教学模式在《旅游规划与开发》课程实践教学中的应用研究
	王俊
	经济与管理系
	刘幼平、李晓红

	XKYJ2013018
	高校艺术设计专业商业摄影实践教学改革研究
	李科燕
	美术系
	张建利 谢筱冬 陈彦卿

王任波

	XKYJ2013019
	室内设计课程“项目制”教学探究
	谢荣东
	美术系
	杨球旺、曹先兵、刘小龙

	XKYJ2013020
	艺术设计类开放性实验项目管理的研究
	李小红
	美术系
	陈彦卿、王洪亮、柏小剑、唐文正

	XKYJ2013021
	制药工程专业药物化学教学改革中的探索与实践
	王宗成
	生命科学与化学工程系
	姜红宇、刘婷、邹艳

	XKYJ2013022
	非化学专业化学教学方法改革的研究与实践
	袁霖
	生命科学与化学工程系
	张敏、姜红宇、欧光川、袁先友

	XKYJ2013023
	几何画板在数学教学中的应用
	吴修云
	数学与计算科学系
	杨建奇，龚罗中，廖春艳

	XKYJ2013024
	化生类专业高等数学课程教学适对性研究
	刘春梅
	数学与计算科学系
	周立平，周强，汤路金

	XKYJ2013025
	基于主观能动性的力学教学改革与创新研究
	张贤才
	土木工程与建设管理系
	李丽民、陆仁强、黄金、孙明

	XKYJ2013026
	启发式、探究式、讨论式、参与式教学的研究与实践
	唐伟
	土木工程与建设管理系
	李丽民、陈艳香、周磊

	XKYJ2013027
	生成语法理论在英语教学中的应用研究
	何丽萍
	外国语言文学系
	彭宁红、刘腊梅、张瑞林、谢丽丽

	XKYJ2013028
	任务型教学理念下高级英语课程教学方式改革的探索
	彭宁红
	外国语言文学系
	欧华恩 何丽萍 陈建勇

	XKYJ2013029
	EFL写作教学中双语思维模式培养机制研究与实践
	杨梅
	外国语言文学系
	罗小英、王敏、李靓

	XKYJ2013030
	新闻传播系教学质量监控体系构建的研究与实践
	蒋玮玮
	新闻传播系
	杨增和、戴丽岩、丁陆爱

	XKYJ2013031
	地方性本科院校广告设计课程教学模式创新
	胡江伟
	新闻传播系
	刘春侠

	XKYJ2013032
	普通本科院校钢琴教育中引入双钢琴教学的研究与实践
	曹静
	音乐系
	胡琼方、黄绮、李威、李文彬

	XKYJ2013033
	乐理与视唱练耳课程教学改革研究
	方新佩
	音乐系
	黄华丽、刘静、邓波

	XKYJ2013034
	高校军事理论课实行模块化教学的改革与实践
	胡勇胜
	保卫处
	胡如朝、杨沫辉、黄栋、任学兵

	XKYJ2013035
	规划职业生涯，实现生命价值

——大学生职业生涯规划与就业指导教学中生命价值的培养与研究
	李杨
	保卫处
	雷腾，曾二青，田琼，陈勇

	XKYJ2013036
	基于积极心理学理论的高校创业课程教学改革研究
	谷利民
	招生就业处
	冯煜、唐艳明、胡清华、林静